A bolsa é preferencialmente para mulheres, mantendo obrigatoriamente 40% de reserva de vagas para 
meninas negras e/ou indígenas;

3.1.3.3. Indicação ou seleção por parte da/o orientadora/or.

3.1.3. Apoio à Difusão do Conhecimento – Nível 1C (ADC-1C), para apoio nas ações de divulgação científica.

3.1.3.1. O valor da bolsa ADC-1C é de R$ 1.430,00 mensais (mil quatrocentos e trinta reais) mensais. Com duração 
de no máximo 24 meses;

3.1.3.2. A bolsa é preferencialmente para mulheres, mantendo obrigatoriamente 40% de reserva de vagas para 
meninas negras e/ou indígenas;

3.1.3.3. Indicação ou seleção por parte da/do orientadora/or.